. . . palmaque nobilis
terrarum dominis aequiparat diis.“

So ist zu lesen a. a. O. p. 16. Da könnten wir V. 30 aus der Form dis wol gar einen neuen Beweis der Interpolation gewinnen? —

prudenter ni fallor consuluit. etenim sat amplum XXXVI versuum numerum inutiliter augens non cogitavit eiusmodi carmina monosticha*) eodem numero sine ulla varietate usque decurrentia multitudinem versuum ac longitudinem omnino respuere, scilicet ut ne perpetua eiusdem versus repetitio aut molesta unius eiusdemque caesurae inculcatio et auditio taedium nobis afferat auresque offendat.

Nunc age videamus aliorum criticorum de hoc carmine coniecturas. ac Peerlkampius quidem hos septem versus 3. 4. 5. 9. 10. 30. 35 suspectavit, Hermannus quattuor 1. 2. 35. 36, Linkerus duodecim 1. 2. 7. 8. 9. 10. 27. 28. 30. 31. 35. 36, Gruppius**) vero adeo viginti versus eosque maximam partem sanos et innocentes 1. 2. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 27. 28. 30. 31. 35. 36 crudelissime obelo suo iugulavit. denique commemorandi sunt etiam Guictus et Bentleyus quorum ille totum carmen ab Horatio abiudicavit, hic autem parum honorifice de ipso poeta sensit haec dicens: „prooemii, ut res ipsa indicat, sive prologi locum hoc carmen obtinet ceterisque huius libri absolutis novissimum accessit. sed vereor equidem, si certa hic est librorum fides, ne non ex Pindari sui πρόσωπον τηλαυγές, non purpureum late qui splendeat, sed vilem sordidumque panniculum noster assuerit.’ —

Quae cum ita sint, in tanta criticorum dissensione quid quaeso mirum si ego quoque huc illic animo fluctuans deque instauranda pristina huius carminis Horatiani specie propemodum desperans***) ad severum illud Guicti Bentleyique iudicium quod modo commemoravi confugere iam

*) Profecto mirum videtur quod Horatius primo statim carmine quo prologi instar semetipsum et lyricam poesin suam imprimis commendare voluit, hoc simplici et incompto ne dicam ieiuno numero usus est. praeter hoc carmen etiam duo alia exstare scimus eodem numero composita III 30 et IV 8. illud XVI, hoc XXXIV versus complectitur. sed haec duo carmina quoniam nuper vel tota vel saltem aliqua ex parte a criticis in interpolationis suspicionem vocata sunt ac mihi quoque Horatii calamo parum digna videntur, eorum formam et compositionem cum hoc primo carmine comparare nescio an inutilis et irritus labor sit. hoc tamen addiderim primo carmine videri poetam quodammodo compensare voluisse simplicitatem compositionis et ieiunitatem quandam numeri eo quod unam quamque quaternorum versuum stropham ampliore interpunctione et sententiae clausula sive pausa non sine arte distinxit. ac verum fateri si volumus, pausae illae sententiarumque clausulae ad discriminandas carminum monostichorum strophas prorsus necessariae nobis videntur. quae quidem clausulae si omnio deessent in carmine nostro, nihil profecto impediret quominus illud praeter numerum quaternarium a Meinekio excogitatum etiam secundum alios numeros aliasque formulas in strophas divideremus veluti in strophas binorum versuum 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2 vel trinorum 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3 vel senorum 6. 6. 6. 6. 6. 6 vel novenorum 9. 9. 9. 9 vel duodenorum 12. 12. 12 vel denique duodevicesimorum 18. 18. tot enim tamque varias divisiones in strophas (sive cola dicere mavis) hoc carmen scilicet XXXVI versus complectens admittere potest. an vero quaternarius hic numerus Meinekianus reliquis numeris omnibus elegantior vel sollemnior vel usitatior aut nobis nunc videtur aut ipsi Horatio olim visus esse existimandus est? haud crediderim. sed ut paulo liberalius agamus et aliquantisper hoc largiamur quod ipsum per se probabile esse minime concedimus, tamen vel in tali h. e. quaternaria versuum descriptione sicuti in quibuslibet aliis carminum monostichorum strophis utique pausis sive sententiarum clausulis opus esse putamus, ut quales tandem et quam longae strophae sint, ubi incipiant, ubi desinant, aliquo saltem modo dispicere queamus. itaque desinant tandem et critici et metrici Meinekianum illud inventum quod vocant tot laudibus efferre, quod cum ad solos calculos numerumque versuum spectet, hercle non ars, sed merum molestumque artificium est.

**) Aeacus. Ueber die Interpolationen in den Römischen Dichtern. Mit besonderer Rücksicht auf Horaz. Von O. F. Gruppe. Berlin 1872. p. 91 sq.

***) Multae sane dubitationes et scrupuli olim pungebant etiam sagacissimum atque ingeniosissimum interpolationum Horatianarum inventorem Peerlkampium qui de eodem carmine haec memoratu digna dicit l. c. praef. p. V. sq: „Vel primum statim carmen centies fortasse lectum in omnes partes versatum et exersum non plane intellegebam. quam esse dicemus huius rei causam? obscuritatem scriptoris? sed hoc vitio optimi poetae Romani non laborabant, minime Horatius quod in eo etiam laudat Suetonius. ignorantiam lectoris? si primus ego ad hoc carmen explicandum accessissem, facile fieri poterat ut me multa latuissent. sed quingenti et plures explicaverunt, in his multi novae sententiae auctores, plurimi hanc vel illam sententiam verbo vel addita ratione secuti. ego accessi

coner? — et verum ut fatear, reapse olim hoc feci, sed paulatim lenius iudicare coepi sicubi duas manus sive recensiones in hoc poematio deprehendere mihi visus sum, unam imperiti et insulsi interpolatoris qui quidem ‚variare cupiens rem prodigialiter unam’ ut ipsius Flacci verbis utar, vera falsa sana insana genuina spuria incredibili temeritate ac libidine permiscuit. ac primum quidem caput et caudam carmini agglutinans illud Maecenati dedicavit*) 1. 2. 35. 36, quem

ultimus. Horatium ut digitos novi, Horatium in succum et sanguinem converti, cum scriptoribus Graecis et Romanis comparavi: nullam in tanta varietate sententiam veram iudico neque ipse meliorem habeo. quodsi igitur, dices, Horatius neque ipse sit obscurus neque interpretes indocti, statuamus necesse est hoc carmen ab imperitis librariis sermonem latinum nescientibus adeo esse corruptum ut verba perverse scripta a criticis restitui non potuerint. sed neque hoc verum est. nam singula vocabula fere est ut dicam omnia probe latina sunt neque magna eorum in MS apparet diversitas eaque fere huiusmodi ut, quomodoque legantur, parum ad meliorem intelligentiam intersit: ut mobilium et nobilium, certat et certet, detestata et detestanda, fidelibus et sagacibus. in aliis manifestus error describentium cernitur ut vertitur pro veritur, neque Polymnia pro nec Polymnia. quoniam igitur difficultates neque ab auctore neque a legente neque a corruptis per inscitiam librarium vocabulis proficiscuntur, aliam esse suspicabar causam, versus scilicet spurios: et uno alteroque hinc illinc eiecto vidi sententiam fieri perspicuam et meliorem, orationem magis latinam et augeri plerumque nativam illam venustatem qua poetae aetatis Augustae censentur. laetus primo successu incredibili cum voluptate omnes quinque carminum libros sordibus istis purgavi: editionem vero diu distuli. nam primum verebar ne amore inventi abreptus calido nimis consilio germanos pro spuris eiecissem. deinde meo unius iudicio esse diffidendum putabam qui viderem immensam doctissimorum interpretum, paucissimis exceptis, multitudinem de assutis Horatio centonibus non modo non cogitasse, sed etiam ita rem gessisse ut Horatium et suo et aliorum iudicio probe intellexisse viderentur. ubi ego saxa et salebras, hi planum iter et amoenum: ubi ego meras tenebras, hi solem meridianum: ubi ego colorem non latinum affectatas elegantias repetitiones ineptas orationem humilem nullam sententiarum connexionem alia vitia, hi omnia fere contra cernebant. itaque meam tam audacem sententiam diu esse celandam putavi animoque et cogitatione iterum atque iterum volvendam, prius quam proferrem, si forte tempus et aetas meliorem suaderent. tempus et aetas confirmarunt neque parvum ex Ieremiae Marklandi auctoritate accessit momentum, cuius verba olim quidem a me lecta nunc demum optime intellecta omni me timore ac religione liberaverunt.

Marklandus in Epistula subiecta editioni Supplicum Euripidearum haec scribit: In Horatio post omnia quae in eum scripta vidi, innumera sunt quae non intellego. in toto opere vix una est Ode Sermo vel Epistula, in quibus hoc non sentio, dum lego. neque adeo miror cum haec obscuritas a posteris invecta fuerit. Horatius enim Vergilius Ciceronis nonnulla Caesar Livii quaedam Iuvenalis in scholis praelegebantur pueris et in singulis fere monasteriis (?) lectitabantur (?): inde tot spurii et inepti versus in Horatii et Iuvenalis hexametris, tot explicationes et immutationes elegantiarum linguae latinae in contextu Caesaris Ciceronis et Livii ut si isti auctores reviviscerent, in multis sua scripta non agnoscerent.

Haec Marklandus cuius doctrinam iudicium et felicitatem in restituenda veterum scriptorum manu modestiam animi et veritatem admirantur fere omnes. qui censente Wytenbachio in Vita Ruhnkenii insignem iudicandi subtilitatem ostendit hoc nimirum agens ut mutuas Bruti et Ciceronis Epistulas et huius aliquot Orationes esse spurias doceret. qui denique et latine sciebat egregie et poetas accurate intellegebat deque iis eleganter et recte iudicabat: in qua re vehementer a Burmanno in praefatione Vergiliana Marklandum reprehendente dissentio. neque ita Marklandus iuvenili aetate scripsit neque virili, sed iam senex immortale nomen egregiis libris adeptus et pristina litterarum studia continuo agitans: adeo ut hoc iudicium tamquam fructus diuturnae operae sit postremus. idque apud me etiam plus valuit, cum Valckenario multum placuisse ex Koppiersii Observatis Philologicis pag. 133 cognoveram. et quidni Valckenario placuisset qui ipse iam ante annos fere triginta in Epistula ad Roverum pag. XIV scripserat: Quis nostrum dixerit quot versus spurii in quibuscumque poetis veteribus nos ludificentur? utinam hanc partem pertractandam sumpsisset Bentleius felicissimus ille fraudum istiusmodi in Manilio repertor! —

*) Omnino nihil in veterum scriptis frequentius quam eiusmodi falsae et suppositiciae inscriptiones ac dedicationes quas malae librarium et interpolatorum sedulitati vel temeritati vel etiam fraudi deberi nemo opinor est qui nesciat. sic ut aliud insigne exemplum ad eundem Horatium spectans afferam, nullo modo exputare possum qui tandem prima satira:

tametsi pleno ore collaudat praesidium decus atque adeo editum atavis regibus appellans*), reliquo tamen carmine (v. 3—34) prorsus silentio eundem praetermittit. quod quidem ab indole carminis dedicatorii alienum esse supra iam diximus. tum idem Olympionicas quosdam nimirum canit eos curriculo pulverem colligere et quamvis ipsam metam fervidis rotis suis evitent**), tamen nescio quo pacto nobili palma ornatos et ad deos ipsos evectos esse 3. 4. 5. 6 sane quam ridicule alucinans, deinde turbam mobilium Quiritium certantem tergeminis nescio quem tollere honoribus 7. 8 et divitem latifundiorum Africanorum possessorem aliquem de Libycis arcis verrentem et proprio horreo condentem quae verrit 9. 10 in scaenam producit vel potius inepte comminiscitur nec tamen dicit quid tandem his duobus homunculis fiat, cum utrique pronomini (hunc illum) praedicatum addere plane oblitus sit. quid? quod idem nugator quicumque fuit altius etiam ut ita dicam assurgens repente ad deos superos 30 ascendere adeoque hoc successu intumescere ut etiam nympharum cum satyris chorus statim uno oris hiatu procreare sibi visus sit. a talibus commentis ac nugis hominis ineptissimi et

Qui fit, Maecenas, ut nemo quam sibi sortem
seu ratio dederit seu fors obiecerit, illa
contentus vivat, laudet diversa sequentes?

ad Maecenatem scribi illustrique nomine viri amplissimi inscribi ab Horatio potuerit. quid enim obsecro haec satira cuius argumentum totum in vituperandis hominum vitiis describendaque avaritia praecipua saeculi labe versatur, cum bono Maecenate commune habet? nonne Horatius hac rustica et impudenti dedicatione perpetuaque ipsius Maecenatis allocutione v. 14. 38. 40. 41. 45. 46. 49. 52—56. 63. 69—78. 81—95. 101—104. 121 (nemo enim credo erit qui non posse non tangi his versibus ipsum Maecenatem neget) animum liberalissimi munificentissimi et carissimi fautoris sui graviter laesurus fuisset? sed quid multa? ilico ex hac satira mihi crede nomen Maecenatis expungendum lacunaque quae inde oritur vel tali modo explenda:

Qui fit (scire nefas!), ut nemo quam sibi sortem
seu ratio dederit seu fors obiecerit, illa
contentus vivat, laudet diversa sequentes?

nunc quaeso iterum lege centiesque relege sis satiram illam qua nihil unquam novi festivius nihil tersius nec elegantius! iam quovis pignore contendam eam nunc omisso Maecenatis nomine omnibus qui sapiunt multo magis placituram esse.

Ac de reliquis carminibus dedicatoriis Horatii veluti de epist. I 1 et epod. I, quae quidem carmina item valde suspecta mihi videntur, alio loco enucleatius dicam. etenim ut statim aperiam quod sentio, ostendere conabor argumentis si potero firmis et ad persuadendum aptis duo poemata illa interpolata esse nihil curans pseudocriticorum quorundam malas artes futilesque ratiunculas. quorum unus nuper haud multum afuit quin nobis novam artis criticae legem ac normam serio commendaret scilicet talem *συλλογισμόν* si dis placet comminiscens: hoc languide et inepte dictum est. Horatius homo fuit. (an languidus et ineptus?) ergo hoc ab Horatio dictum est. quo pseudocriticorum genere — verba Ruhnkenii sunt l. c. a me iam allata — nescio an nullum sit impudentius et litteris nobisque magis molestum. nam quod angustiae pectoris sui non capiunt, non solum gravi supercilio damnant sed etiam invidiose clamant hoc demum esse urere secare mutilare. —

*) Nescio an hanc ipsam Maecenatis appellationem interpolator ab insigni loco Vergiliano mutuatus sit Aen. VII 473 sq:

hunc decus egregium formae movet atque iuventae,
hunc atavi reges, hunc claris dextera factis.

quocum loco conferenda quae Georg. II 40 exstant:

o decus, o famae merito pars maxuma nostrae.

omninoque dici vix potest quot loci pseudohoratiani ex imitatione Vergilii fluxerint scilicet per imperitos compilatores utcumque concinnati. quod quidem adhuc parum spectasse mihi videntur critici.

**) De perversitate huius dictionis sanissimo iudicio sic disputavit Peerkampius a nulloodum quod sciam refutatus: „meta evitata rotis non accurate rei veritatem ostendit. nam et illi metam evitant qui currum

pueriliter balbutientis*) multum profecto differt altera manus quae nisi nos omnia fallunt ipsius poetae, nil molientis inepte est. qui quidem primum quinque strophis quaternorum versuum varia eaque gravissima hominum ut sunt negotia ac studia apte et eleganter sic percenset ut singula cola singulaeque descriptiones sive imagines intra unius eiusdemque strophae fines contineantur, tum ultima h. e. sexta stropha item perquam concinne parique versuum numero de semet ipso studiisque suis loquens poesis amorem suum qua par est modestia praedicat. —

Summarium.

Reliquum est ut quaecumque de primo carmine Horatii hoc commentariolo paulo uberius disputavimus, eorum summam nunc paucis verbis comprehendamus.

- I. Primum novam legem strophicam a Meinekiana diversam feliciter indagasse nobis videmur, secundum quam singulae strophae ex quaternis versibus sic componuntur ut quaevis descriptio sive imago ampliore interpunctione sive pausa finiatur et intra fines unius eiusdemque strophae contineatur. Meinekianam vero stropharum divisionem qua argumenti interpunctionisque nulla ratio habetur, arti ac sanae rationi repugnare supra vidimus.
- II. Tum hos XIV versus 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 30. 31. 35. 36 maximam partem iam a Peerlkampio Hermanno Linkero aliisque criticis suspectatos ego quoque pro interpolatis habeo. duas vero lacunas nondum a criticis animadversas (v. 25) ipse probabiliter ni fallor investigavi.
- III. Denique duobus locis manifesto depravatis (v. 16 et 27) emendatricem qualemcumque manum meam adhibere conatus sum. —

longo a meta intervallo circumagunt et in certamine vincuntur. res quippe in eo vertebatur et hoc erat pars victoriae, siquis quam proxime posset, metam circumveheretur et tamen eam non tangeret. hoc nemo Romanus ita simpliciter vocavit evitare, sed metam stringere radere terere premere urgere. quae quidem notiora sunt quam ut exemplis confirmem.

*) Vide etiam quae de sermone parum latino quo usus est interpolator pridem adnotaverunt Bentleius Peerlkampius Linkerus alii.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second block of faint, illegible text in the upper middle section.

Third block of faint, illegible text in the middle section.

Fourth block of faint, illegible text in the lower middle section.